[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД УРАЙ

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«КОМИТЕТ ПО ФИНАНСАМ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА УРАЙ»

ПРИКАЗ

от 20.08.2010                                                                                                                    № 52 - од

Об утверждении Порядка оценки надежности

(ликвидности) банковской гарантии, поручительства,

предоставляемых юридическими лицами в обеспечение

исполнения своих обязательств по возврату бюджетного

кредита в бюджет городского округа город Урай

В соответствии с пунктом 3 статьи 93.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях проведения оценки надежности (ликвидности) банковской гарантии, поручительства, предоставляемых юридическими лицами в обеспечение исполнения своих обязательств по возврату бюджетного кредита в бюджет городского округа город Урай:

1. Утвердить Порядок оценки надежности (ликвидности) банковской гарантии, поручительства, предоставляемых юридическими лицами в обеспечение исполнения своих обязательств по возврату бюджетного кредита в бюджет городского округа город Урай (приложение).

         2. Контроль за выполнением приказа возложить на начальника управления учета и отчетности А.Э. Ткаченко.

Председатель комитета по финансам                                                                  И.В.Хусаинова

Приложение

к приказу МУ «Комитет по финансам г.Урай»

                                                                                           от  20.08.2010   № 52-ОД
ПОРЯДОК

ОЦЕНКИ НАДЕЖНОСТИ (ЛИКВИДНОСТИ) БАНКОВСКОЙ ГАРАНТИИ,

ПОРУЧИТЕЛЬСТВА, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ ЮРИДИЧЕСКИМИ ЛИЦАМИ

В ОБЕСПЕЧЕНИЕ ИСПОЛНЕНИЯ СВОИХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ

ПО ВОЗВРАТУ БЮДЖЕТНОГО КРЕДИТА

В БЮДЖЕТ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД УРАЙ

1. Настоящий Порядок определяет процедуру проведения Муниципальным  учреждением «Комитет по финансам администрации города Урай» (далее – Комитет по финансам) оценки надежности (ликвидности) банковской гарантии, поручительства третьих лиц (далее - поручительство), предоставляемых юридическими лицами в обеспечение исполнения своих обязательств по возврату бюджетного кредита в бюджет городского округа город Урай

2. Банковская гарантия, поручительство должны обеспечивать исполнение обязательств юридического лица (далее - заемщик) по возврату бюджетного кредита, уплате процентов за пользование указанным кредитом и иных платежей, предусмотренных соответствующим договором о предоставлении бюджетного кредита.
Размер банковской гарантии, поручительства должен составлять не менее 100 процентов предоставляемого бюджетного кредита, процентных и иных платежей, предусмотренных соответствующим договором о предоставлении бюджетного кредита.

3. Банковская гарантия принимается к оценке, если она является безотзывной и совершена в письменной форме.

Поручительство принимается к оценке, если оно не может быть прекращено по основаниям иным, чем установлены Гражданским кодексом Российской Федерации.
 4. Банковская гарантия, поручительство должны содержать:

- наименование принципала и бенефициара;

-наименование обязательства, в обеспечении которого предоставляется банковская гарантия, поручительство;

- объем обязательств гаранта, поручителя  по гарантии, поручительству и предельная сумма гарантии, поручительства;

- определение гарантийного случая;

- объем ответственности гарантодателя, поручителя;

- срок действия гарантии, поручительства.

- порядок исполнения гарантом, поручителем обязательств по гарантии, поручительству;

- порядок и условия сокращения предельной суммы гарантии, поручительства при исполнении гарантии, поручительства и (или) исполнении обязательств принципала, обеспеченных гарантией, поручительством.

5. Комитет по финансам на основании документов, представленных в соответствии с «Порядком рассмотрения заявления о предоставлении бюджетного кредита из бюджета городского округа город Урай» осуществляет оценку надежности (ликвидности) банковской гарантии, поручительства, предоставляемых заемщиком в обеспечение исполнения своих обязательств по возврату бюджетного кредита, и возможности его принятия.

6. Предварительная проверка финансового состояния гаранта, поручителя осуществляется в соответствии с установленным Комитетом по финансам  Порядком анализа финансового состояния юридического лица, претендующего на получение бюджетного кредита (муниципальной  гарантии) городского округа город Урай.

7. Банковская гарантия, поручительство не могут быть приняты в качестве обеспечения исполнения обязательств заемщика по возврату бюджетного кредита, если у гаранта, поручителя величина чистых активов меньше величины, равной трехкратной сумме предоставляемого бюджетного кредита.

8. Для оценки надежности банковской гарантии, предоставляемой заемщиком в качестве обеспечения исполнения обязательств по возврату бюджетного кредита, рассчитывается ее ликвидность.

8.1. Ликвидность банковской гарантии рассчитывается по формуле:

                                    СК

                       Лбг = ----------------- >= 1,

                              О x 6 + Ор x 12

где:

Лбг - ликвидность банковской гарантии, предоставляемой в качестве обеспечения исполнения обязательств по возврату бюджетного кредита заемщиком;

СК - собственный капитал гаранта, предоставившего банковскую гарантию для обеспечения исполнения обязательств заемщика по возврату бюджетного кредита;

О - обязательства заемщика, возникающие в связи с предоставлением ему бюджетного кредита;

Ор - обязательства заемщика, возникшие в связи с ранее предоставленными ему бюджетными кредитами (в случае такого предоставления).

8.2. Банковская гарантия, предоставляемая в качестве обеспечения исполнения обязательств заемщика по возврату бюджетного кредита, считается надежной (ликвидной) в случае если размер ее ликвидности превышает или равен 1 (единице).

8.3. В случае если размер ликвидности банковской гарантии меньше 1 (единицы), принятие данной гарантии в качестве обеспечения исполнения обязательств заемщика по возврату бюджетного кредита не допускается.

9. С учетом результатов проведенной предварительной проверки финансового состояния гаранта, поручителя и оценки надежности (ликвидности) предложенного заемщиком обеспечения исполнения обязательств по возврату бюджетного кредита Комитет по  финансам оформляет заключение:

о принятии банковской гарантии, поручительства в обеспечение исполнения обязательств заемщика по возврату бюджетного кредита;

об отказе в принятии банковской гарантии, поручительства в обеспечение исполнения обязательств заемщика по возврату бюджетного кредита.